ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
<ИР. № sjeot/s

Г | (рб~утверждении

учебно-методической документации

дополнительной образовательной

I I Программы (шифр В 1.1078.*)

на 2024/2025 учебный год |

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими

изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной

образовательной программы профессиональной переподготовки «Организация

здравоохранения и общественное здоровье» (шифр В1.1078. *) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер

24/1078/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1078.*) (Приложение № 3).

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления

образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

[направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. |

L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой организации здравоохранения и

медицинского права Акулина И. М. от 05.03.2024 № 43/12/10-05-6, протокол заочного

заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 Фундаментальная

медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина

науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело

от 27.08.2024 № 05/2.1/30-03-10.

Заместитель первого проректора

по стратегическому развитию и партнерству -

начальник Управления образовательных программ i М. А. Соловьева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

отЖ0.03..ЮМ № Jl&oi/-/

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Организация здравоохранения и общественное здоровье
The Public Health Organization

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/1078/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен применять основные принципы организации и управления в сфере
охраны здоровья граждан с использованием основных медико-статистических
показателей и информационно-коммуникационных технологий

ДК-2 Способен разрабатывать, внедрять и совершенствовать системы менеджмента
качества и безопасности медицинской деятельности в медицинской организации

ДК-3 Способен осуществлять организационно-управленческую деятельность в
медицинской организации и/ или ее структурном подразделении

ДК-4 Способен управлять кадровыми, финансовыми, материально-техническими и
информационными ресурсами медицинской организации

ДК-5 Способен к организационному лидерству и командообразованию
ДК-6 Способен оказывать медицинскую помощь в экстренной форме

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

П
ра

к
ти

ч
ес

к
и

е
за

ня
ти

я
i

.

Л
аб

ор
ат

ор
й

ы
е

ра
бо

ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 !

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

/ 2 , •? 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

13 нед. Учётных недель ] 3
Базовая часть периода обучения

2 ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4

[079071] Организация

здравоохранения

Healthcare organization

промежуто

чная
аттестация

зачёт 30 18 0 23 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 72 0

0 ДК-6

[079077] Оказание медицинской

помощи в экстренной форме

Providing Emergency Medical Care

промежуто

чная

аттестация

зачёт 0 6 0 9 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 16 0

1 ДК-1, дк-з
[079069] Основы общественного

здоровья

Fundamentals of Public Health

промежуто

чная

аттестация

зачёт 14 13 0 10 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 38 0

2
ДК-1, ДК-3,

ДК-4

[079070] Медицинская статистика

Medical Statistics

промежуто

чная

аттестация

зачёт 24 17 0 18 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 60 0

2 ДК-3, ДК-4
[079072] Экономика здравоохранения

Economy of Health Care

промежуто

чная

аттестация

зачёт 20 29 0 22 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 72 0

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,

за
чё

тн
ы

х
ед

и
н

и
ц

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Л
ек

ци
и

а
8-• 5 ; S—
3~ V
и К

он
су

л
ьт

ац
и

и

П
ра

к
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

ра
бо

ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
к

ви
ум

ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель
ной

работы

[079074] Менеджмент качества и

1
ДК-2, ДК-3,

ДК-5

безопасности медицинской

деятельности

Quality and Safety Management of

Medical Activities

промежуто

чная
аттестация

зачёт 12 17 0 18 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 0

2 ДК-5
[079076] Психология

Psychology

промежуто

чная
аттестация

зачёт 16 28 0 19 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 64 0

3
ДК-1.ДК-3,

ДК-4, ДК-5

[079073] Менеджмент ресурсов

медицинской организации

Resource Management of a Medical

Organization

промежуто

чная

аттестация

зачёт 32 34 0 27 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 94 0

[079075] Лидерство и промежуто

1 ДК-5 командообразование

Leadership and Team Building

чная

аттестация

зачёт 6 12 0 15 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 34 0

0

ДК-1.ДК-2,

ДК-3, ДК-4,

ДК-5, ДК-6

[079078] Организация

здравоохранения и общественное

здоровье
The Public Health Organization

итоговая

аттестация

итоговый

экзамен
0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 6 0

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

от лот юм

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Организация здравоохранения и общественное здоровье»
Шифр образовательной программы шифр В 1.1078.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 64

2 Итоговая аттестация 1

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

от &Q. £><Э ЛПЗЯ № -/d&Oty/i

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Организация здравоохранения и общественное здоровье
The Public Health Organization

Шифр образовательной программы В1.1078.*

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Сроки обучения: 13 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: профессиональная переподготовка врачей по специальности
«Организация здравоохранения и общественное здоровье» и формирование необходимых знаний,
умений и навыков, востребованных при выполнении профессиональной деятельности.

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции ДК-1 Способен применять основные принципы организации и управления в сфере
охраны здоровья граждан с использованием основных медико-статистических
показателей и информационно-коммуникационных технологий ДК-2 Способен разрабатывать, внедрять и совершенствовать системы менеджмента
качества и безопасности медицинской деятельности в медицинской организации ДК-3 Способен осуществлять организационно-управленческую деятельность в
медицинской организации и/ или ее структурном подразделении ДК-4 Способен управлять кадровыми, финансовыми, материально-техническими и
информационными ресурсами медицинской организации ДК-5 Способен к организационному лидерству и командообразованию ДК-6 Способен оказывать медицинскую помощь в экстренной форме

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Специалисты, имеющее профильное высшее профессиональное образование, ученую степень
доктора наук или кандидата наук и стаж научно-педагогической работы не менее 5 лет или звание
доцента, или профессора без предъявления требований к стажу. К преподаванию могут быть
привлечены врачи, имеющие стаж практической работы по данному направлению на должностях
руководителей или ведущих специалистов более110 последних лет.

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные конкурентные
преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа разработана на основании Приказа Минздрава России от 23.11.2023 № 624н «Об
утверждении примерной дополнительной профессиональной программы - программы
профессиональной переподготовки по специальности "Организация здравоохранения и
общественное здоровье" (со сроком освоения 504 академических часа)».

1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): с использованием информационно-
коммуникационных технологий.

Реализация данной программы предусмотрена в виде очного обучения: лекции, семинары и
практические занятия, включая симуляционные.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

"Р
(Область

профессиональной
деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

02.022 Г

Здравоохранение
Управление

организацией
здравоохранения

Специалист в области
организации

здравоохранения и
общественного здоровья

' м;